
COMAD-PG 

Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Ponta Grossa 

Rua Dr. Colares, 750, 1º andar - Centro - CEP 84010-010 - Centro – Ponta Grossa - PR 

  Tel. 42 3223-2887 – email: comadpg@gmail.com.br  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2019    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Dispõe sobre a composição das Comissões Permanentes. 

 
 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
SOBRE DROGAS DE PONTA GROSSA (COMAD-PG), no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 17, inciso XVI e art. 24 do Regimento Interno do COMAD-PG; 
 

 Considerando a deliberação unânime do Plenário em reunião ordinária realizada no 

dia 10 de abril de 2019: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º As Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Políticas Públicas 

sobre Drogas, previstas no art. 23 do Regimento Interno, são compostas por 

representantes dos seguintes órgãos e entidades: 
 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS: 
 

Do Poder Público:  
- Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos  
- Polícia Civil – 13ª Subdivisão Policial de Ponta Grossa 

 
 Da Sociedade Civil: 

- Mitra Diocesana 
- Associação dos Ministros Evangélicos 
 

COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E FISCALIZAÇÃO: 
 

Do Poder Público: 
- FASPG – Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa 
- SMCSP - Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública 

- UEPG – Universidade Estadual de Ponta Grossa. 
 

Da Sociedade Civil: 
- APP Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública no Paraná: 
- CRF-PR - Conselho Regional de Farmácia 

- OAB – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Ponta Grossa 
 

 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO, PESQUISA E REDUÇÃO DA OFERTA: 

 

Do Poder Público:  
- SME - Secretaria Municipal de Educação 

- Polícia Militar - 5ª Companhia do Batalhão de Patrulha Escolar Comunitária 
- NRE-PG - Núcleo Regional de Educação de Ponta Grossa 
 



COMAD-PG 

Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Ponta Grossa 

Rua Dr. Colares, 750, 1º andar - Centro - CEP 84010-010 - Centro – Ponta Grossa - PR 

  Tel. 42 3223-2887 – email: comadpg@gmail.com.br  

 

 

 

 
Da Sociedade Civil: 
- SINEPE - Delegacia de Ponta Grossa do Sindicato dos Estabelecimentos 

Particulares de Ensino do Estado do Paraná 
- CRESS-PR - Conselho Regional de Serviço Social 

- Sistema FIEP – Federação das Indústrias do Estado do Paraná 
 
 

COMISSÃO DE TRATAMENTO, REINSERÇÃO SOCIAL E REDUÇÃO DE DANOS: 
 

 Do Poder Público: 
- FMS - Fundação Municipal de Saúde 
- SMESP - Secretaria Municipal de Esportes 

         - 3ª Regional de Saúde 

 

Da Sociedade Civil: 

- Fórum PREVIDA – Fórum Permanente de Prevenção ao Uso Indevido de Drogas 
- COREN-PR - Conselho Regional de Enfermagem 
- Comunidades Terapêuticas e Entidades de Assistência em Regime de Internação 

 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL 

DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS: 
 
Do Poder Público: 

- SMF - Secretaria Municipal da Fazenda 
- UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná – Campus Ponta Grossa 

 
Da Sociedade Civil: 
- ACIPG - Associação Comercial, Industrial e Empresarial de Ponta Grossa 

- CONSEG - Conselho Comunitário de Segurança de Ponta Grossa 
 

 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as, 

disposições anteriores. 

 
 

 
Ponta Grossa, 10 de abril de 2019 

 

 
 

 
 


